
 CONSORCIO ESTRUCTURACIÓN NORTE DEL CAUCA 

NIT No.  900.789.096-8 

CONTRATO:  PAF – ATF-CE-002-2014                                            

3-0 

 

 

 

 

 

 

 

CONSULORÍA PARA LA ESTRUCTURACIÓN TÉCNICA, LEGAL Y FINANCIERA, 

PARA LA VINCULACIÓN DE UN OPERADOR ESPECIALIZADO DE LA PRESTACIÓN 

DE LOS SERVICIOS DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO EN LOS 

MUNICIPIOS DE PUERTO TEJADA, GUACHENÉ, VILLA RICA, CALTOTO Y PADILLA 

EN EL DEPARTAMENTO DEL CAUCA. 

 

* IMAGEN tomada: www.caucaviejo.com 

INFORME FINAL FASE I 

VOLUMEN 3 MUNICIPIO DE VILLA RICA 

 

CTL-RG-QA-03  FECHA: julio de 2015 

Versión 01 



 CONSORCIO ESTRUCTURACIÓN NORTE DEL CAUCA 

NIT No.  900.789.096-8 

CONTRATO:  PAF – ATF-CE-002-2014                                            

3-1 

 

 

 

 MUNICIPIO DE VILLA RICA 

3.1 GENERALIDADES 

 Localización 

El municipio de Villa Rica está ubicado al nororiente del departamento del Cauca, dista 

112 kilómetros de Popayán, la capital del departamento, y a 36 km de Santiago de Cali, 

capital del departamento del Valle del Cauca. El casco urbano de Villa Rica tiene las 

siguientes coordenadas geográficas: norte: 842.500 y sur: 1068.500, se encuentra a una 

altura de 982 metros sobre el nivel del mar , tiene una temperatura promedio de 23 grados 

centígrados y una extensión de 74,3 km2y es el tercer municipio localizado en la línea de 

conducción del proyecto Construcción acueducto regional del Norte del Cauca – 

municipios de Guachené, Padilla, Puerto Tejada y Villa Rica, que viene siendo ejecutado 

por la empresa CONCONCRETO. 

3.2 ANÁLISIS DE ANTECEDENTES 

La Consultoría, para el servicio público de aseo, revisó la información existente y 

disponible en los municipios de Puerto Tejada, Padilla, Villa Rica, Caloto, Guachené, 

Miranda, Corinto, en Afrocaucana de Aguas S.A. ESP y/o en los prestadores actuales de 

los servicios públicos. 

Esto se realizó con el fin de hacer un análisis integral sobre el estado operativo, 

institucional tarifario, de la infraestructura de los servicios de Aseo, para la elaboración de 

un informe de diagnóstico sobre las condiciones de prestación de los servicios y sus 

alternativas de expansión bajo criterios de costo mínimo. 

En este capítulo se presentan diferentes estados de la información, desde estudios 

regionales que abarcan la región norte para algunos grupos de municipios del norte del 

departamento del Cauca, hasta estudios particulares por municipios, algunos con más 

detalles como el caso de los proyectos de aseo regional del norte, y otros de menos 

detalle como los estudios de conveniencia para la contratación de operadores 

especializados que igualmente son importantes para el análisis 



 CONSORCIO ESTRUCTURACIÓN NORTE DEL CAUCA 

NIT No.  900.789.096-8 

CONTRATO:  PAF – ATF-CE-002-2014                                            

3-2 

 

 

3.2.1 Estado de avance, validez de la información y/o existencia de 

Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos – PSMV 

El PSMV del municipio de Villa Rica involucra aspectos tales como el abastecimiento de 

agua potable y la recolección de aguas residuales, donde su función es implementar 

medidas del cuidado y uso del agua y disminuir las grandes problemáticas que genera las 

altas cargas contaminantes originadas por desechos domésticos, industriales y agrícolas, 

provocando el deterioro de cuerpos de agua.  

Villa Rica en la actualidad se encuentra en la obligación de cumplir el Decreto 1390 de 

2010, dado que vierte sus aguas residuales a la Quebrada Tabla, la cual es uno de los 

cuerpos de agua que desembocan al Río Cauca, colaborando así a la contaminación de 

este río representativo de nuestro país. 

Actualmente el PSMV del Municipio de Villa Rica se encuentra en proceso sancionatorio 

por parte de la CRC. 

A continuación se presenta la matriz de evaluación del PSMV mediante la cual se analiza 

el estado de avance, la validez y la pertinencia del proyecto presentado a la autoridad 

ambiental: 

 



 CONSORCIO ESTRUCTURACIÓN NORTE DEL CAUCA 

NIT No.  900.789.096-8 

CONTRATO:  PAF – ATF-CE-002-2014                                            

3-3 

 

 

Tabla 3-1 Matriz de evaluación del estado de avance, la validez y la pertinencia del  PSMV Villa Rica 

CONTENIDO 
PSMV 

RESUMEN O DESCRIPCIÓN 
Corto plazo (2 

años) 2008 

Mediano 
plazo (5 años) 

2011 

Largo Plazo (10 
años) 2016 

DIAGNÓSTICO DEL ALCANTARILLADO EXISTENTE Y PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL 

 - Alcantarillado 
sanitario 

La población rural se abastece  de agua proveniente de aljibes, donde predomina el 
uso de pozos de infiltración (mal llamados pozos sépticos), que pueden causar 
contaminación a las aguas superficiales o subterráneas de la región; sin embargo 
en la zona rural la población realiza sus deposiciones a campo abierto y algunas 
veredas carecen de algún sistema de eliminación de excretas. La red de 
alcantarillado del municipio de Villa Rica es de tipo sanitario, y actualmente tiene 
una extensión de 16,2 Km  aproximadamente. El alcantarillado que hace Falta por 
reponer y ampliar tiene una longitud total de 2, 2 Km, notándose la reposición 
inmediata del alcantarillado de la calle 3ª, ya que su localización atraviesa el área 
urbana, involucrando así una buena cantidad de viviendas que siguen descargando 
al alcantarillado existente en mal estado y creando contaminación en las aguas 
subterráneas por filtración de las aguas residuales. Las descargas se realizan en su 
mayor parte en la quebrada Tabla y hay un aporte muy mínimo al caño saladillo 
donde en la actualidad se está ejecutando la instalación de nuevo alcantarillado.  
Las  redes por reposición para el corto plazo será  de un 11% y el resto se 
ejecutaran a mediano plazo; para la  ampliación de redes, se estima que para dos 
años el 14% de ellas estén construidas y el resto a término de cinco años. El 
estudio de aguas lluvias se obtendrá para el corto plazo con una distancia 
aproximadamente de 3,5 Km. 

      

 - Alcantarillado 
Pluvial 

El municipio de Villa Rica no posee un sistema de alcantarillado pluvial.       

 - Planta de 
tratamiento de 
agua residual 

El diseño de la planta de tratamiento se realizó en el año 2003 el cual consiste en 
una tecnología filtro percolador, donde se pretende que a corto plazo sea ejecutada 
la etapa I, y a mediano plazo el resto de la totalidad de la PTAR 

      



 CONSORCIO ESTRUCTURACIÓN NORTE DEL CAUCA 

NIT No.  900.789.096-8 

CONTRATO:  PAF – ATF-CE-002-2014                                            

3-4 

 

 

CONTENIDO 
PSMV 

RESUMEN O DESCRIPCIÓN 
Corto plazo (2 

años) 2008 

Mediano 
plazo (5 años) 

2011 

Largo Plazo (10 
años) 2016 

 -Etapa I 

La primera etapa está compuesta por Cribado, un 
desarenador con: Tiempo de detención hidráulico= 
2.0  min, volumen =14.8 m3; un clarificador 
primario con: tiempo de residencia =2.0  horas, 
Remoción de DBO5 afluente al clarificador =40.0 
%, remoción de SST afluente al clarificador = 65.0 
%, DBO5 efluente = 128.0 mg/L, SST afluente = 
110mg/L; un filtro percolador con un volumen total 
de 140 m3,  un clarificador secundario con: 
Tiempo de residencia = 3.0 horas, remoción de 
DBO5 afluente al clarificador= 40.0 %, Remoción 
de SST afluente al clarificador = 65.0 %, DBO5 
efluente =17 mg/L, SST afluente = 6 mg/L, 
remoción total de DBO5 = 92.1 %, Remoción de 
SST= 85.5 %; dos digestores los cuales 
deshidratan 8.3 m3/día de lodos; dos lechos de 
secado con: 4 unidades cada uno, longitud = 11.2 
m, ancho = 11.2 m; dos bombas horizontales las 
cuales poseen un caudal de 12.5 L/s, una estación 
de bombeo para lodos del clarificador primario con 
: Tiempo de evacuación = 17.0 min, tiempo de 
llenado = 49.5 min y un caudal a bombear de 
36000 L y una estación de bombeo para lodos del 
clarificador secundario con : tiempo de evacuación 
= 17.0 min, tiempo de llenado = 49.5 min y un 
caudal de 360000 L a bombear. 

   

DENTIFICACIÓN DE LA TOTALIDAD DE VERTIMIENTOS EN LAS ÁREAS URBANASY RURALES 

Vertimientos 

Se identifica la quebrada La Tabla como Fuente receptora, siendo esta una de las 
áreas de drenaje de las aguas lluvias, servidas domésticas e industriales 
(provenientes del parque industrial del sur); recibiendo además aportes en algunos 
casos de agroquímicos provenientes de los cultivos de caña que se encuentran en 
gran parte del recorrido de este afluente. Actualmente recibe el 90% aproximado de 
las aguas servidas de la cabecera municipal. Tiene un área de 13.2 km2 y una 
longitud de la corriente principal de 11 km. 

      

  



 CONSORCIO ESTRUCTURACIÓN NORTE DEL CAUCA 

NIT No.  900.789.096-8 

CONTRATO:  PAF – ATF-CE-002-2014                                            

3-5 

 

 

CARACTERIZACIÓN DE LAS DESCARGAS Y DE LOS CUERPOS RECEPTORES ANTESY DESPUÉS DE CADA VERTIMIENTO 

Caracterización  
antes y 
después de la 
descarga 

Se realizó un monitoreo por 
parte de la Corporación 
Autónoma Regional del Cauca 
donde se tomaron muestras 
instantáneas el 23 de enero de 
2006, en las cuales arrojaron 
los análisis correspondientes a 
la descarga, en la quebrada 
antes y después de ella. 

Tomando como variable indicadora de la salud 
global de la quebrada el oxígeno disuelto, 
encontrando que la concentración antes de la 
descarga es de 4.24 mg/L y después de la 
descarga 3.46 mg/L; ubicándose en zona de 
descomposición ya que las aguas residuales 
vertidas en la Fuente inician la disminución del 
OD, provocando alta turbidez, proliferación de 
bacterias y virus, e incrementos de lodos en el 
fondo del río. En general la concentración de OD 
actual se considera de límite crítico para los 
peces. 

      

DOCUMENTACIÓN DE ESTADO DE LA CORRIENTE, TRAMO O CUERPO RECEPTOR EN TÉRMINOS DE CALIDAD 

 -
Caracterizacion
es 

Se indica como anexo el reporte de resultados al análisis realizado por la CRC 
efectuadas el 23 de enero de 2006, sin embargo no se encontró dicho documento 
en la información requerida recolectada en la visita técnica al Municipio de Villa 
Rica.  

      

PROYECCIONES DE CARGA CONTAMINANTE: GENERADA, RECOLECTADA, TRATADA, Y VERTIDA A CUERPO RECEPTOR  

 Cálculos 
DBO5 y SST 
per cápita 

De acuerdo a los cálculos 
estimados en el documento, a 
continuación se describe 
producción per cápita de carga 
contaminante DBO5 y SST: 

• DBO5  =  0,046 Kg./día-Habitante 
• SST    =  0,068 Kg./día-Habitante 

      

 Carga 
contaminante 
de DBO5 y 
SST generada  
en el horizonte 
de planificación 

        DBO5  Actual año 2006: 639,22 (Kg/día) 668,44 (Kg/día) 
714,79 
(Kg/día) 

799,30 (Kg/día) 

        SST Actual año 2006: 944,93 (Kg/día), 988,12 (Kg/día) 
1056,64 
(Kg/día) 

1182 (Kg/día) 

Carga 
recolectada de 
DBO5 y SST 
en el horizonte 
de planificación 

        DBO5  Actual año 2006: 582,27 (Kg/día) 635,01 (Kg/día) 
714,79 
(Kg/día) 

799,30 (Kg/día) 

        SST  Actual año 2006: 975,30  (Kg/día) 938,72 (Kg/día) 
1056,64 
(Kg/día) 

1182 (Kg/día) 

Carga  tratada 
de DBO5 y 
SST en el 
horizonte de 

        DBO5 
 Actual año 2006: El agua residual actualmente no 
está sometida a un previo tratamiento, ya que la  
PTAR está en su proceso de construcción. 

El agua residual 
aun no tendrá 
un previo 
tratamiento; ya 

714,79 
(Kg/día) 

799,30 (Kg/día) 



 CONSORCIO ESTRUCTURACIÓN NORTE DEL CAUCA 

NIT No.  900.789.096-8 

CONTRATO:  PAF – ATF-CE-002-2014                                            

3-6 

 

 

planificación 

        SST 

que la  PTAR se 
encuentra en su 
etapa de 
construcción. 1056,64 

(Kg/día) 
1182 (Kg/día) 

OBJETIVOS DE REDUCCIÓN DE VERTIMIENTOS Y CUMPLIMIENTO DE METAS DE CALIDAD 

Objetivos de 
calidad Fuente 
receptor 

Actualmente el PSMV del Municipio de Villa Rica se encuentra en proceso 
sancionatorio por parte de la Corporación autónoma Regional del Cauca CRC. No 
se tiene Objetivos de calidad de la Fuente receptora.                                                                                                                                                        